
a r é n a
k o m o r n í  s c é n a

w

Martin McDonagh

Překlad: M ilan Lukeš

Režie a hudba: M ichal Lang 

Scéna a kostýmy: Lucie Loosová 

Dramaturgie: Tomáš Vůjtek 

Osoby a obsazení:
Donny - Dušan Škubal /  Davey - M ichal M oučka 
Padraic - M ichal Čapka /  Mairead - Tereza Dočkalová
. la m a č  -  V h H i c h x /  r ío n r n io x /  /  P h n c tx / -  . lo c o f  V C 17 a



Martin McDonagh (1970) pa tří k nejhranějším  současným  dram atikům . Tento  rodák z Londýna má 

po svých rodičích irské kořeny, a tak  prav idelně trávil prázdniny v záp adn ím  Irsku, kam  později um ístil i děj 

svých her. Své autorské počátky sice nejprve spojil s rozhlasem , n icm éně z dvaadvaceti her, které nabídl 

BBC, nebyla přijata ani jed n a . Od druh é po loviny devadesátých let se na jevišti prosadil jako  uznávaný  

dram atik  šesticí her z ch ud ého  západoirského venkova, které tv o ří dvě vo lné trilogie. Ta prvn í je  označova

ná jako  Connemarská trilogie ( někdy té ž  „ Leenanská" po dle  vesnice, v níž se odehrává děj) a patří 

do ní hry Kráska z Leenane (1996), Lebka z Connemary (1997) a Osiřelý západ (1997).

Aranská trilo g ie  se odehrává na přilehlých Aranských ostrovech a tvoří jl hry Mrzák inishmaanský (1997), 

Poručík z Inishmoru (2000) a Smrtky z Inisheeru (2001). Ve své sedm é hře Pán Polštářů (2003) 

M cD o nagh  irský „zapadákov" opustil, avšak své poetice, založené na svěžím , i když často dost černém  

hum oru , zůstal věrný. V roce 2006 se prosadil i jako filmový tvůrce, když získal Oscara za svůj první 

autorský krátký film  Six Shooter.



S poručíkem z Inishmoru za.... Za co vlastně?

M álokterá zem ě dokázala p ro m ěn it svůj obraz ta k  dokonale, jako  se to  v nedávné d o b ě  podařilo  Irsku. Ze zaostalé, obavy budíc í zem ě se náhle stala 

m odern í, sebevědom á a té m ě ř zázračně prosperující ekonom ická velm oc, kterou si kdekdo v dnešní Evropě bere za vzor.

M artin  M cD o nagh  tu to  zm ěnu  patrně také zaregistroval, n icm éně ve svých hrách se nechával inspirovat půvo dn ím  irským archetypem , v něm ž  

pro m odernost a prosperitu není místo, zato  se o to  více do  p o p řed í dere ona zaostalost a z ní se rodící obavy. V Poručíkovi z In ishm oru si M cD onagh  

vybral tém a, které je  stále ak tuá ln í - ozb ro jen ý boj, kteří jed n i chápou jako  národněosvobozenecký, d ruzí jako  teroristický. V  Irsku je  rebelská (povstalec

ká) trad ice součástí národn ího  fo lklóru, písně o boji za svobodu proti A ngličanům  se ta m  zp íva jí dodnes (stačí zabrousit na youtube .com  a vybrat 

si z přehršle „ rebelských" songů) a M cD o nagh  dvě z tě ch to  písní c itu je  i ve své hře. Zároveň nechává své postavy glosovat nedávnou i vzdálenější 

historii Irska, což m ůže pro m éně po učeného českého diváka představovat m enší kom unikačn í prob lém . Abyste si lépe rozum ěli s naším au torem , 

pokusím e se alespoň ve zkratce vysvětlit historické události, na něž ve svých replikách M cD o nagho vi hrdinové narážejí.

V  pá tém  obraze se Joey a Brendan dostanou do  zásadního sporu, když si p řip om eno u  jed n u  z traum atických událostí m odern ích irských dějin.

Joey: To je  tak podobný těm hajzlům anglickejm. Obklíčit pár ubohejch irskejch koček a pak, když se chuděry pokusej zdrhnout, naprat to  do 
nich zezadu, jako o Krvavý neděli. Brendan: O Krvavý neděli se kočky nestřílely, nebo jo, Christy? Joey: Jde o princip, a ten je  stejnej, vole.

V katolickém  severoirském  Londonderry se 30. ledna 1972 konala nepovolená dem onstrace, j íž  se účastnilo zhruba deset tisíc lid í požadujících propuš

tě n í všech in ternovaných, kteří byli bez soudu zatčen i pro po dezřen í ze spolupráce s IRA. Britské je d n o tk y  ( První výsadkařský prapor) zahájily palbu, 

tř in áct lid í zem ře lo  na m ístě, čtrnáctý podlehl zraněním  později, dvacet šest lidí bylo zraněno. Arm áda tvrd ila, že dem onstranti stříleli jako  první, m rtv í 

však zbraně nem ěli. Událost vyvolala vlnu násilností na obou stranách a dodnes nebyl m asakr spolehlivě vyšetřen. Johna Lennona událost inspirovala 

k protianglickém u protestsongu, h ltem  se ale stala až skladba, v níž Krvavou neděli reflektu jí irští U2 -  Sunday, B loody Sunday.

- -  ^ K io r ío m  na iinou historickou událost.



Joey: Nikdy bych do INLA nevstoupil, kdybych věděl, že se chystaj pobíjet kočky. Tím INLA 
v mejch očích silně poklesla. Jako když jsme odpálili auťák pod Airey Neavem. Nemůžete něko
ho vyhodit do luftu jen proto, že má blbý jméno.

Airey Neave / 1 916 -  1 9 7 9 / ( výslovnost je h o  křestního jm én a  je  stejná jako  u ad jektiva airy /  vzdušný/) 

byl anglický po litik  a o b líbený  válečný hrdina. V roce 1940 byl zraněn a zaja t v Calais a tak  d louho  

se pokoušel o ú těk  z něm eckého zajetí, až se m u to  v lednu 1942 skutečně povedlo. Poté se stal ag en 

te m  výzvědné služby a jako  znám ý válečný hrdina dokonce četl obžalovací spis na M ezinárodním  

válečném  tribu ná lu  v N orim berku . D o po litiky vstoupil již  v padesátých letech, ale je h o  kariéra dosáhla 

vrcholu až v po lovině sedm desátých let, kdy se stal ve lm i blízkým  spolupracovníkem  M argare t 

Thatcherové.

Jako stínový m inistr pro Severní Irsko byl zastáncem  b ezpo dm ínečné  in tegrace Ulsteru do zbytku  

Británie. Když vyjížděl 30. března 1979 z parkoviště před W estm insterským  palácem  vybuchla pod jeh o  

au tem  bom ba. K a ten tá tu  se přihlásila Irská národněosvobozenecká arm áda (INLA, která vznikla v roce 

1974 jako  m arxisticko-leninská frakce od štěpen ím  od IRA). Existují však i teorie , které dávají Neavyho  

sm rt do  souvislosti s je h o  působením  v rozvědce, kde m ěl od ha lit rozsáhlou korupci. Za a ten tá tem  by 

pak stáli ag enti M I6 , či dokonce CIA.

Svou hlubokou znalost starších irských dějin  prokáže i Christy, když po dn ikne  nenad álý  historický 

exkurz až do  po loviny sedm náctého století.

Christy: Jestlipak víš, kolik koček svýho času pozabíjel Oliver Cromwell?

V letech 1653 až 1658 krvavě potlačil irské protianglické povstání O liver Crom w ell v čele parlam entn í



Vývoj v dnešním  Irsku však dává naději, že Padraic i M airead budou představovat již  překonanou  

stránku n áro dn í historie. Od roku 1998 se vedou m írová je d n á n í o budoucnosti Ulsteru, jejichž  

základem  je  tzv. D oh od a z V elkého pátku, uzavřená v du bn u 1998, pro kterou v oddělených  
referendech v obou částech zem ě hlasovalo v květnu té h o ž  roku 85 procent hlasujících. Ačkoli 
je d n á n í nejsou bez kom plikací, přece jen  lze do ufat, že k nové eskalaci násilí již  nedojde...

Umírající rebel
Když zhoustla tma a utichly zbraně 
a měsíc shléd na 0'Connol Street, 
šel jsem až tam, kde padli slavně 
ti, které Bůh u sebe chtěl mít.

Otec tam stál, svého syna hledal: 
„Synu můj, zdali jsi živ?"
„Ach, otče, ne, syn už tu není.
Bůh je j do nebe povolal dřív."

O kousek dál ležel mladý rebel, 
v modlitbách tam umíral:
„Kéž vlasti mé požehná nebe, 
kéž by náš boj Bůh požehnal!"

Ref:
Můj chrabrý syn v Dublinu padl, 
život svůj položil rád.
Písničku irskou na irskou harfu 
statečné hochy naučil hrát.

a r e n a

k o m o r n í  s c é n a
28. října 2, 701 85 Moravská Ostrava 

www.divadloarena.cz

Nositele autorských práv k dílu zastupuje 
DILIA, divadelní, literární, audiovizuální 

agentura, Krátkého 1, Praha 9 

Autorská práva k představení zastupuje 
AURA-PONT, divadelní a literární agentura, spol. s r.o., 

Radlická 99, Praha 5 

Komorní scéna Aréna, příspěvková organizace zřizovaná 
a financovaná statutárním městem Ostrava. 

Divadelní inscenace realizujeme 
za finanční podpory MK České republiky

g ene rá ln í partne r partner:

Slyšel jsem pláč a slzy viděl, 
bolest svou chtěl vyplakat:
„Byl to můj syn, statečně bil se. 
Byl to můj syn, statečně pad."

SK U P IN A  CEZ m ed iá ln í partneři:

DNES
p r o g r a m

http://www.divadloarena.cz

